
 
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI TERNI-RIETI 

SEDE DI RIETI 
 

 

 
DERETO N.         DEL  

 

RICOSTITUZIONE COMMISSIONE PROVINCIALE DI CONCILIAZIONE 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO l’art.410 del c.p.c. e successive modificazioni ed integrazioni che prevede l’istituzione della 

Commissione Provinciale di Conciliazione per le controversie individuali di lavoro; 

VISTO l’art.31 della L.4 novembre 2010, n.183 contenente disposizioni in ordine alla costituzione 

delle nuove Commissioni di Conciliazione presso le Direzioni Territoriali del lavoro (ora 

ITL); 

VISTO il decreto Direttoriale N. 1 del 18 gennaio 2011con il quale è stata ricostituita la Commissione 

Provinciale di Conciliazione; 

RILEVATA la necessità di procedere alla ricostituzione della predetta Commissione;  

VISTA la circolare del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale - Dir.ne Gen.   le della 

previdenza e assistenza sociale n. 39/92 del 19.3.1992, concernente il rinnovo delle 

Commissioni Provinciali; 

RICHIAMATI i criteri di valutazione per la corretta formulazione del giudizio sul grado di 

rappresentatività delle associazioni sindacali adottati in occasione della ricostituzione del 

Comitato Provinciale INPS e delle speciali Commissioni (DecretoN-9 del 14.04.2023) e più 

precisamente:  

- consistenza numerica degli associati delle singole OO.SS.; 

- ampiezza e diffusione delle strutture organizzative; 

- partecipazione alla formazione e stipulazione dei contratti integrativi collettivi di lavoro 

provinciali ed aziendali; 

- partecipazione alla trattazione delle controversie di lavoro individuali, plurime e 

collettive; 

- presenza dei rappresentanti negli organismi collegiali della provincia; 

- deposito di verbali redatti in sede sindacale; 

- svolgimento di pratiche trattate da vari patronati; 

VISTO il precedente Decreto N-9 del 14.04.2023 di ricostituzione del Comitato Provinciale INPS di 

Rieti e delle speciali Commissioni costituite in seno al medesimo Comitato e di dati raccolti per il 

suddetto rinnovo; 



ACCERTATO che, da una valutazione comparativa condotta alla stregua dei parametri riconosciuti 

idonei e necessari per la determinazione delle rappresentatività, effettuata sulla base dei dati forniti 

dalle singole associazioni, le organizzazioni sindacali e datoriali maggiormente rappresentative a 

livello territoriale sono risultate essere. 

- per i lavoratori: C.G.I.L., C.I.S.L., U.I.L., U.G.L. 

- per i datori di lavoro: Federlazio, Confcommercio, Confartigianato e Coldiretti; 

 

PRESO ATTO delle designazioni effettuate dalle organizzazioni sindacali dei lavoratori e dalle 

associazioni dei datori di lavoro; 

 

DECRETA 

 

è ricostituita presso l’Ispettorato Territoriale del lavoro di Terni- Rieti, sede di Rieti la Commissione 

Provinciale di Conciliazione per le controversie individuali di lavoro, composta come segue:  

Presidente: il Dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti pro tempore o un suo 

delegato 

MEMBRI EFFETTIVI 

Rappresentati dei lavoratori: 

FILIPPI Valter   C.G.I.L.     

BIANCHETTI Paolo              C.I.S.L.     

MELCHIORRE Roberto        U.I.L 

MINATI Cristiano                  U.G.L. 

  

Rappresentanti dei datori di lavoro: 

GIOVANNELLI Mauro          FEDERLAZIO  

CHINZARI Fabrizio               CONFCOMMERCIO 

CORRADINI Matteo              CONFARTIGIANATO 

SIMONETTI Prezioso Luigi   COLDIRETTI 

 

 

SUPPLENTI 

Rappresentati dei lavoratori 

LELLI Emiliano                C.G.I.L.  

CASCIANI Chiara            C.I.S.L.     

TURANI Marco              U.I.L.  

PETRUCCI Guido   U.G.L. 

Rappresentanti dei datori di lavoro: 

ANTONINI riccardo               FEDERLAZIO  

NAPOLEONI Lorenzo           CONFCOMMERCIO 

DE PAOLA Elisa                    CONFARTIGIANATO 

CRISTOFANI Mario              COLDIRETTI 

   

  



L’organo collegiale, composto come sopra, ha la durata di quattro anni decorrenti dalla data di 

effettivo insediamento. 

Il presente decreto sarà pubblicato nella sezione “Pubblicità Legale” del sito istituzionale 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro. 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al TAR del Lazio entro 60 giorni o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di pubblicazione nella sezione 

“Pubblicità Legale” del sito istituzionale. 

     

Rieti,  

 

 

             IL DIRETTORE 

     Dott.ssa Elda Gente Magnani  


		2025-01-15T10:47:30+0100


		2025-01-15T11:16:56+0100
	Terni
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_TR-RI.Registro Decreti.R.0000004.15-01-2025




